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Punkt 119: Godkendelse af dagsorden

21/24497

Sagsresume

Godkendelse af dagsorden

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

dagsordenen godkendes

Procedure

Land- og Byudviklingsudvalget den 10. november 2022

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Godkendt.

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt

Fraværende Marie Skødt, Allan Emiliussen



Punkt 120: Beslutning om områdefornyelsesprogram for Oksenvad og
omegns landdistrikt

21/23502

Sagsresume

Beslutning om godkendelse af områdefornyelsesprogram i Oksenvad og omegns landdistrikt, samt disponering af midler
til områdefornyelsesprogrammet. Land- og Byudviklingsudvalget har i december 2021 opstartet en områdefornyelse i
Oksenvad og omegns landdistrikt. Det har været en proces, hvor områdets borgere har bidraget med mange ønsker og
idéer, der er blevet grundigt undersøgt, ligesom borgerne løbende har kvalificeret og godkendt fokus og indsatser. Efter
den inddragende proces er udkast til områdefornyelsesprogrammet nu klar til godkendelse. Programmet beskriver fire
indsatser, som til sammen skal give et områdeløft og styrke sammenhængskræften på tværs af landdistriktet.
Områdefornyelsen er finansieret gennem landsbyfornyelsesmidler afsat i finansloven 2019-2022. 60% udgøres af statslige
midler, når Haderslev Kommune selv bidrager med de resterende 40%.

Beslutningskompetencen ligger hos kommunalbestyrelsen.

 

Byplanlægger Silja Juul Krüger deltager under punktet i Land- og Byudviklingsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at Land- og Byudviklingsudvalget og Økonomiudvalget overfor
kommunalbestyrelsen anbefaler, at:

områdefornyelsesprogrammet for Oksenvad og omegns landdistrikt godkendes.
midler disponeres til områdefornyelsesprogram i Oksenvad og omegns landdistrikt.

 

Sagsfremstilling

Landdistriktsudvalget besluttede den 15. december 2021 at opstarte en områdefornyelse i Oksenvad og omegns
landdistrikt, efter Teknik og Klima havde modtaget en ansøgning fra landsbyforeningen for Oksenvad og omegn. En
områdefornyelse er en indsats, der skal give et afgrænset område med færre end 4.000 indbyggere et fysisk og socialt løft.
Som det første skal der udarbejdes et områdefornyelsesprogram i samarbejde med borgerne og andre parter, der bliver
berørt af områdefornyelsen. Programmet skal blandt andet indeholde en beskrivelse af de tiltag, der skal iværksættes, et
budget og en tidsplan. Se bilag 1. Når programmet er vedtaget, skal tiltagene fra programmet realiseres inden for 5 år.

 

Områdefornyelsesprogrammet indeholder afsnit under emnerne: områdebeskrivelse, hovedgreb og målsætninger, udvalgte
indsatser, tidsplan og budget samt idekatalog.

 

For Oksenvad Områdefornyelse er der udvalgt fire indsatser:

1. Byforskønnelse & trafiksikkerhed

Beboerne i Mølby oplever en usikker trafik med tunge køretøjer og hastig gennemkørsel.
Første indsats hastighedsbegrænser trafikken i Mølby med vejbump i byenderne samt hævet flade i bymidten. For
at markere og forskønne byen anlægges desuden mindre felter med beplantning og vejtræer.

 

2. Mølledamspladsen

I Mølby bymidte ligger en lille plads med dam og busstop.



Anden indsats opkvalificerer Mølledamspladsen som en grøn bylomme med rekreative værdier, der skaber en
hyggeligere venteramme for bussens passagerer. Og samtidig byder den besøgende velkommen og leder dem videre
ud i områdets attraktioner og natur.

 

3. En (multi)plads ved Engtoften

Engtoften er et større græsareal med enkelte legeredskaber, hvor der tidligere er afholdt lokal festival.
Tredje indsats omdanner pladsen til et knudepunkt for store som små. Et knudepunkt, der skal understøtte det
sociale liv og de uformelle hverdagsmøder - og være en attraktionsværdi for nye tilflyttere

 

4. Prospekt: Landdistriktssti

Landdistriktet er præget af store naturoplevelser, men mangler forbindelser og iscenesættelse.
Fjerde indsats omhandler et sammenhængende stiforløb, der snor sig rundt i landdistriktet. Den kobler sig på et
stræk af Hærvejen - skal skabe både fysisk, visuel samt formidlingsmæssig sammenhængskraft på tværs af det
geografiske store landdistrikt og samtidig tilbyde signaturoplevelser for både lokale og besøgende.

 

Områdefornyelsesprogrammet slutter med et idekatalog, der oplister en række projekter, der har været drøftet undervejs i
processen. Projekter der ikke er en del af områdefornyelsen, men som der kan arbejdes videre med lokalt og via
fundraising.

 

Når områdefornyelsesprogrammet er politisk behandlet i Haderslev Kommune, skal Bolig- og Planstyrelsen orienteres.
Herefter skal indsatserne realiseres inden for en ramme på 5 år. For områdefornyelsen i Oksenvad og omegns landdistrikt
har Haderslev Kommune i samspil med styregruppe og arbejdsgrupperne lavet et overordnet forslag for realisering af
indsatserne på tre år, fra 2023-2025 i en prioriteret rækkefølge:

2023:

Udarbejdelse af prospekt og markører langs landdistriktsstien.  
Undersøgelse af placeringerne for hastighedssænkende tiltag, og efterfølgende etablering.
Planlægning af multipladsen ved Engtoften sammen med brugergrupperne hvorefter etablering påbegyndes.

2024:

Byforskønnelse med begrønning langs Tovskovvej i Mølby.
Fastlæggelse af det endelige forløb for landdistriktsstien med støtte- og knudepunkter. 
Etablering af de byforskønnende tiltag samt 
fondssøgning for realisering af landdistriktsstien planlægges udført i 2024.

2025:

Omdannelse af Mølledamspladsen.

 

Indsatserne realiseres i et samarbejde mellem landdistriktets borgere og Haderslev Kommune.

Forud for realisering af skal ske en endelig afklaring med lodsejere samt relevante myndigheder.

Økonomiske forhold

Det korrigerede budget 2022 for område- og landsbyfornyelsespuljen udgør netto 2,500 mio. kr. I 2022 refunderer staten
ca. 60% af udgifterne, hvilket betyder, at der i alt kan sættes projekter i gang for 6,250 mio.kr.

 



Udvalget har ultimo oktober i alt disponeret projekter for netto 0,500 mio. kr. Der resterer derfor et nettobudget på 2,000
mio. kr.  til udvalgets disponering i 2022. Når statens refusion på 60% tillægges betyder det, at der kan besluttes projekter
for op til 5,000 mio. kr. i resten af 2022.

 

Indsatserne i områdefornyelsesprogram for Oksenvad og omegns landdistrikt har en budgetramme på 2,100 mio. kr.
Udgiften for Haderslev Kommune vil udgøre 0,840 mio. kr. mens staten bidrager med 1,260 mio. kr.

 

Godkendes i alt projekter for 2,100 mio. kr. til områdefornyelse i Oksenvad og omegn, vil det samlede nettorestbudgettet
for område- og landsbyfornyelsespuljen efterfølgende udgøre 1,160 mio. kr. hvilket betyder at udvalget efterfølgende kan
disponere projekter for 2,900 mio. kr. når statens andel på 60% lægges oveni.

 

Godkendes punktet samtidig vedrørende områdefornyelse i Sønderballe med samme budget på 2,100 mio. kr., resterer i
stedet et nettobudget på 0,320 mio. kr. i 2022, hvor udvalget efterfølgende kan disponere over projekter for 0,800 mio. kr.,
når statsrefusionen er tillagt.

 

Borgerne og brugerne skal selv forestå drift og vedligehold af de tiltag, der bliver realiseret, medmindre der er indgået
særskilt aftale med Haderslev Kommune herom.

Procedure

Land- og Byudviklingsudvalget den 10. november 2022.
Økonomiudvalget den 21. november 2022.
Kommunalbestyrelsen den 29. november 2022.

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Områdefornyelsesprogrammet godkendt.

Budgetramme på 2,1 mio. kr. godkendt.

Land- og Byudviklingsudvalget orienteres løbende om projektets status.

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt

Bilag

Områdefornyelsesprogram Oksenvad og omegns landdistrikt

Fraværende Marie Skødt, Allan Emiliussen



Punkt 121: Beslutning om områdefornyelsesprogram for Sønderballe
Landdistrikt

21/23517

Sagsresume

Beslutning om godkendelse af områdefornyelsesprogram for Sønderballe landdistrikt. Land- og Byudviklingsudvalget har
i december 2021 opstartet en områdefornyelse i Sønderballe landdistrikt. Efter en inddragende proces med borgerne og
brugerne af området, er der udvalgt tre tiltag, der skal forny området. Disse er beskrevet i et områdefornyelsesprogram,
der nu er klar til godkendelse. Et af tiltagene er at etablere en park på den gamle købmandsgrund, og ved behandling af
programmet skal det besluttes om Sønderballe ejerlav kan få rådighed over grunden. Bliver programmet godkendt, skal
tiltagene i programmet realiseres inden for 5 år. Områdefornyelsen er finansieret gennem landsbyfornyelsesmidler afsat i
finansloven 2019-2022. 60% udgøres af statslige midler, når Haderslev Kommune selv bidrager med de resterende 40%.

Beslutningskompetencen ligger hos kommunalbestyrelsen.

 

Byplanlægger Sofie From deltager under punktet i Land- og Byudviklingsudvalget. 

 

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at Land- og Byudviklingsudvalget og Økonomiudvalget over for
kommunalbestyrelsen anbefaler, at

områdefornyelsesprogrammet for Sønderballe landdistrikt godkendes.
midler disponeres til områdefornyelsesprogram for Sønderballe landdistrikt.
Teknik og Klima bemyndiges til at indgå en råderetsaftale med Sønderballe ejerlav vedrørende købmandsgrunden,
Diernæsvej 203.

 

Sagsfremstilling

Landdistriktsudvalget besluttede den 15. december 2021 at opstarte en områdefornyelse i Sønderballe landdistrikt, efter
Teknik og Klima havde modtaget en ansøgning fra Område Udvikling Sønderballe. En områdefornyelse er en indsats, der
skal give et afgrænset område med færre end 4.000 indbyggere et fysisk og socialt løft. Som det første skal der udarbejdes
et områdefornyelsesprogram i samarbejde med borgerne og andre parter, der bliver berørt af områdefornyelsen.
Programmet skal blandt andet indeholde en beskrivelse af de tiltag, der skal iværksættes, et budget og en tidsplan. Når
programmet er vedtaget, skal tiltagene fra programmet realiseres inden for 5 år.

 

For Sønderballe Områdefornyelse er der udvalgt tre tiltag:

1. Omdannelse af den gamle købmandsgrund

Haderslev Kommune overtog i april 2021 den gamle købmandsgård på Diernæsvej 203 og rev bygningerne ned. I
dag står grunden tom, og derfor er et af tiltagene i områdefornyelsen at etablere en park. For at bevare historien om
stedet, skal parken inddeles i mindre områder svarende til fundamentet fra købmandsgården. I forbindelse med
politisk behandling af programmet, skal det derfor besluttes, om der skal indgås en råderetsaftale med Sønderballe
Ejerlav, så der kan etableres en park. Dette vil medføre at grunden ikke sælges og giver indtægt til kommunen, dog
vil det sikre området et fysisk løft. Haderslev Kommunes ejendomsmæglere vurderer, at der pt. ikke er efterspørgsel
efter grunden til boligformål.

 

2. Stier, støttepunkter og wayfinding



Sønderballe Ejerlav har inden områdefornyelsen etableret stinetværket Spis Sønderballe. For at styrke dette
stinetværk og binde området sammen skal der etableres yderligere en sti og der skal etableres støttepunkter langs
stierne. Det kan fx være et udkigstårn, et opholdssted eller formidling om områdets natur og dyreliv.

 

3. Havnen og kysten

Ved havnen og kysten udarbejdes en forundersøgelse af vandets påvirkning på kysten indeholdende forslag til
kystbeskyttelse. På baggrund af resultaterne fra forundersøgelsen, skal der udarbejdes en helhedsplan for
udviklingen af kysten. I programmet er der lagt op til, at helhedsplanen skal indeholde en promenade, der sikrer
mod oversvømmelse og samtidig skaber rekreativ værdi. Desuden skal fiskerhuset omdannes til fælleshus og der
etableres en parkeringsplads mere i området.

 

Områdefornyelsesprogrammet er blevet til i dialog med borgerne og brugerne af området. Tre arbejdsgrupper og en
styregruppe bestående af lokale har deltaget i workshops, givet rundvisning i området, kommet med idéer og løbende
kvalificeret programmet. Hele processen kan ses på side 7 i områdefornyelsesprogrammet, bilag 1.

 

Når områdefornyelsesprogrammet er politisk behandlet i Haderslev Kommune, skal Bolig- og Planstyrelsen orienteres.
Herefter skal indsatserne realiseres inden for en ramme på 5 år. For områdefornyelsen i Sønderballe landdistrikt har
Haderslev Kommune i samspil med styregruppe og arbejdsgrupperne lavet et overordnet forslag for realisering af
indsatserne på tre år, fra 2023-2025 i en prioriteret rækkefølge. Se bilag 1.

 

Økonomiske forhold

Det korrigerede budget 2022 for område- og landsbyfornyelsespuljen udgør netto 2,500 mio. kr. I 2022 refunderer staten
ca. 60% af udgifterne, hvilket betyder, at der i alt kan sættes projekter i gang for 6,250 mio.kr.

 

Udvalget har ultimo oktober i alt disponeret projekter for netto 0,500 mio. kr. Der resterer derfor et nettobudget på 2,000
mio. kr.  til udvalgets disponering i 2022. Når statens refusion på 60% tillægges betyder det, at der kan besluttes projekter
for op til 5,000 mio. kr. i resten af 2022.

 

Indsatserne i områdefornyelsesprogram for Sønderballe landdistrikt har en budgetramme på 2,100 mio. kr. Udgiften for
Haderslev Kommune vil udgøre 0,840 mio. kr. mens staten bidrager med 1,260 mio. kr.

 

Godkendes i alt projekter for 2,100 mio. kr. til områdefornyelse i Sønderballe vil det samlede nettorestbudgettet for
område- og landsbyfornyelsespuljen efterfølgende udgøre 1,160 mio. kr. hvilket betyder at udvalget efterfølgende kan
disponere projekter for 2,900 mio. kr. når statens andel på 60% lægges oveni.

 

Godkendes punktet samtidig vedrørende områdefornyelse i Oksenvad og omegn med samme budget på 2,100 mio. kr.,
resterer i stedet et nettobudget på 0,320 mio. kr. i 2022, hvor udvalget efterfølgende kan disponere over projekter for
0,800 mio. kr. når statsrefusionen er tillagt.

 

Borgerne og brugerne skal selv forestå drift og vedligehold af de tiltag der bliver realiseret, medmindre der er indgået
særskilt aftale med Haderslev Kommune herom.

 



Procedure

Land- og byudviklingsudvalget, den 10. november 2022.
Økonomiudvalget, den 21. november 2022.
Kommunalbestyrelsen, den 29. november 2022.

 

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Områdefornyelsesprogrammet godkendt.

Budgetramme på 2,1 mio. kr. godkendt.

Land- og Byudviklingsudvalget orienteres løbende om projektets status.

 

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt

Bilag

Områdefornyelsesprogram Sønderballe Landdistrikt

Fraværende Marie Skødt, Allan Emiliussen



Punkt 122: Beslutning om budgetforlig 2023-2026 konsekvenser og
udmøntning

22/3521

Sagsresume

Afledt af budgetforlig for 2023-2026 skal der i Land- og Byudviklingsudvalget tages stilling til udmøntning af
ekstraordinært finansieringsbidrag på -0,050 mio. kr. Beslutningskompetencen ligger hos Land- og Byudviklingsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

der tages stilling til, hvorpå driftsbudgettet finansieringsbidraget skal placeres.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har den 4. oktober 2022 vedtaget budgettet for 2023-2026.

 

Land- og Byudviklingsudvalget fik tilført midler i 2026 på anlægsbudgettet:

 

Anlægsbudget (mio.kr.) Budget 2026

Borgerbudgettering i Landdistrikter 1,400

Borgerbudgettering Haderslev/ Starup 1,000

Område- og Landsbyfornyelse 2,600

Landdistriktspulje 1,000

I alt 6,000

 

 

På driftsbudgettet blev der indarbejdet et årligt ekstraordinært finansieringsbidrag på

-0,050 mio. kr. i 2023-2026.

 

Der skal tages stilling til placering af finansieringsbidraget på driftsbudgettet.

 

Driftsbudget 2023-26:

 

Driftsbudget (mio.kr.) Budget 2023-26

Ekstraordinært finansieringsbidrag -0,050

Tilskud til forsamlingshuse  0,240



Pulje til forsamlingshuse  0,087

Partnerskabsaftaler/ Kultur- og Fritidscentre  1,420

Årets lokalsamfund  0,037

Arrangement for landdistrikterne  0,054

I alt  1,788

 

Procedure

Land- og Byudviklingsudvalget den 10. november 2022.

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Finansieres i 2023 af overførte midler.

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt

Bilag

Konsolidering af velfærden - budgetforlig 2023 - 2026.pdf

Budgetforlig 2023 - 2026.pdf

Fraværende Allan Emiliussen,  Marie Skødt



Punkt 123: Orientering om budgetopfølgning Land- og
Byudviklingsudvalget pr. 30. september 2022

22/14509

Sagsindhold

Orientering om økonomisk status pr. 30. september 2022. Ultimo september er der under Land- og Byudviklingsudvalget
forbrugt 45 procent af det samlede budget på driftsudgifter og 35 procent på anlæg.

Sagsfremstilling

Budgetopfølgningstabellen viser korrigeret budget, forbrug og indeværende års forbrugsprocent sammenlignet med sidste
års forbrugsprocent, hvor det er muligt på samme tidspunkt

 

 

Budgetopfølgning i 1.000 kr.
Korrigeret
budget
2022

Forbrug til
og med 30.
sept. 2022

Forbrug
procent pr.
30. sept  

2022

Forbrug
procent pr.
30. sept.  

2021

 

Forsamlingshuse –
tilskud/pulje 329 255 78% 83%

Partnerskabsaftaler inkl.
pulje 1.869 888 48% 43%

Årets Lokalsamfund 34 25 73% 100%

Arrangement
for landdistrikterne 94 1 1% 0%

Stier og ruter i
landdistrikterne 118 19 16% 1%

De unge på landet 34 0 0% 0%

LBU - driftsudgifter i alt 2.478 1.188 48% 45%

     

Område/Landsbyfornyelse-
netto 3.524 715 25% 7%

Forum Vojens 2.342 188 8% -

Vision Gram 1.382 434 31% -

Borgerbudgettering 2021 440 0 0% 90%

Borgerbudgettering 2022 1.446 1050 73% -

Borgerbudgettering
Haderslev/Starup 1.000 0 0% -



Landdistriktspulje 2019 -
afsluttet 72 72 100% 10%

Landdistriktspulje 2020 -
rest 35 0 0% 61%

Landdistriktspulje 2021 -
rest 850 437 51% 1%

Landdistriktspulje 2022 1.000 0 0% -

LBU - anlægsudgifter i alt 12.091 2.896 24% 35%

 

Driftsudgifter:

Kommunalbestyrelsen godkendte den 30. august 2022 midtvejsreguleringen, hvor driftsudgifterne blev forhøjet som en
konsekvens af de ekstraordinære prisstigninger.
I alt er det korrigerede budget til drift forhøjet med 0,153 mio. kr. under Land- og Byudviklingsudvalget.

 

Det samlede forbrug på driftsudgifter under Land- og Byudviklingsudvalget pr. 30. september 2022 er på 1,188 mio. kr.
Dette svarer til at der er forbrugt 48 procent af det samlede budget til drift.

 

Alle forsamlingshuse har ultimo september ansøgt og har fået udbetalt et tilskud. Det resterende budget under
forsamlingshuse vedrører puljen til forsamlingshuse til leje af forsamlingshuse.

 

Anlæg:

Det samlede forbrug på anlægsudgifter udgør 2,896 mio. kr. svarende til, at der er forbrugt

35 procent af det samlede anlægsbudget pr. 30. september 2022.

 

Landdistriktspuljen fra 2019 er afsluttet. Landdistriktspuljerne fra 2020 og 2021 er disponeret og forventes udbetalt i løbet
af 2022.

 

Borgerbudgettering 2021 og borgerbudgettering 2022 er disponeret og forventes at komme til udbetaling i løbet af 2022.

 

Landdistriktspuljen for 2022 er budgetteret med 1,000 mio. kr., hvoraf ca. 0,850 mio. kr. er disponeret i to
ansøgningsrunder. Der resterer dermed 0,150 mio. kr. til udvalgets fremtidige prioritering. Der er endnu ikke sket
udbetalinger på puljen.

 

Forum Vojens har forbrugt 8 procent af budgettet, og Vision Gram har fået udbetalt svarende til 31 procent af budgettet.

 

Det korrigerede budget for Område- og Landsbyfornyelsespuljen udgør netto 2,500 mio. kr. i 2022. Staten forventes at
refundere ca. 60 procent af udgifterne, hvilket betyder, at der i alt kan sættes projekter i gang for 6,250 mio.kr. Udvalget
har i alt disponeret for netto 0,500 mio. kr. af puljen. Der resterer derfor et nettobudget på 2,000 mio. kr. til udvalgets



prioritering i 2022. Med en statsrefusion på 60% af udgifterne, kan der fremover besluttes projekter for op til 5,000 mio.
kr.

 

Ikke forbrugte budgetter på drift og anlæg forventes overført til 2023.

Procedure

Land- og Byudviklingsudvalget den 10. november 2022.

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

den økonomiske status pr. 30. september 2022 tages til efterretning

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Godkendt.

Fraværende:

Marie Skødt

Fraværende Marie Skødt



Punkt 124: Beslutning om program for inspirationstur

22/2837

Sagsresume

Beslutning om godkendelse af programudkast for udvalgets inspirationstur den 12-13. januar 2023. Programudkastet
indeholder blandt andet oplæg og eksempler på områdefornyelser, borgerinddragelse og nærdemokrati (Viborg
Kommune), samt ”dialog med en by” og generel udvikling i byen (Skive Kommune). Beslutningskompetencen ligger hos
Land- og Byudviklingsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

programudkastet godkendes

Sagsfremstilling

Udvalget besluttede den 18. august 2022 at besøge Skive og Viborg kommuner 12-13. januar, med fokus på emnerne
borgerbudgettering, bydelspuljer og borgerinvolvering, se vedlagte bilag.

 

Teknik og Klima har været i dialog med de to kommuner med henblik på at tilrettelægge programudkast for
inspirationsturen, som er følgende:

 

Dag 1: Udvalget besøger Viborg Kommune

 

Tidspunkt Aktivitet

Kl. 9 Afgang fra Haderslev Rådhus med bus

Kl. 11

Ankomst Viborg Rådhus

Oplæg og frokost v/ Viborg Kommune

Ekskursion i Viborg Kommune – fokus på særligt områdefornyelser, samt
borgerinddragelse og nærdemokrati

Kl. 17
Afgang til Skive

Aftensmad og overnatning på Hotel Strandtangen i Skive

 

Dag 2: Udvalget besøger Skive Kommune

 

Tidspunkt Aktivitet

Kl. 9 Ankomst til Skive Rådhus

Oplæg v/ Skive Kommune, herunder:

Hvordan kommer man i dialog med en by (Skive) - succeser og faldgruber?



Den generelle udvikling i byen.

 

Udvalgsformanden for Byudvikling i Skive deltager og holder oplæg.

Kl. 12 Frokost

Kl. 14 Afgang fra Skive til Haderslev

 

Teknik og Klima udarbejder en samlet programpakke med nærmere information om hotel,

relevant baggrundsmateriale mv., som udvalget vil få tilsendt forud for turen.

 

Udvalget evaluerer turen i februarmødet 2023, herunder afvikling af turen, relevans af

indholdet, hvor og hvordan inspirationen kan anvendes i Haderslev Kommune

Procedure

Land- og Byudviklingsudvalget den 10. november 2022

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Godkendt.

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt

Bilag

LBU dagsordenspunkt 18. august 2022

Fraværende Allan Emiliussen,  Marie Skødt



Punkt 125: Orientering om borgerbudgettering i landdistrikterne 2022

22/1180

Sagsresume

Orientering om borgerbudgettering i landdistrikterne i 2022, hvor alle 29 landdistrikter nu har udvalgt de projekter, som
de ønsker borgerbudgetmidlerne skal bruges til. Hovedparten af projekterne vedrører anlæg (shelter, bålhytte mv.). Der er
dog færre anlægsprojekter i år samt flere naturprojekter (blomsterfrø, træer mv.) sammenlignet med tidligere år.

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

borgerbudgetteringen i landdistrikterne 2022 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Alle 29 landdistrikter har deltaget i borgerbudgetteringen i 2022. Landdistrikterne har fået 0.050 mio. kr. til rådighed, som
de har prioriteret til udvalgte projekter. Udvælgelsen er foregået ved lokale afstemninger, typisk arrangeret af
borgerforeningerne. Alle landdistrikter deltog også i de to foregående års borgerbudgettering.

 

De udvalgte projekter fordeler sig således:

61 – anlæg (varmepumper, telt, hjertestarter, Shelter, bålplads, julelys etc.)

10 – vedligeholdelse (toiletter, ejendomsskat, renovering, byforskønnelse)

9 – markedsføring (stitavler, sponsorvæg, klubtøj, juletræer)

11 – aktiviteter (kursus, foredrag, fællesspisning)

21 – natur (træer, stier, grus, blomsterfrø)

7- øvrige (drift, undersøgelse om energi, kunst)

 

I bilag 1 fremgår de forskellige typer projekter sammenlignet med foregående år. Set over hele borgerbudget-perioden
(2018-2022) dominerer de projekter, som kan betegnes som anlæg. Der er dog færre anlægsprojekter i år samt flere
naturprojekter sammenlignet med tidligere år. At naturprojekterne fylder mere i år, kan også ses i forlængelse af udvalgets
opfordring til landdistrikterne om at prioritere vækst og udvikling samt klima og bæredygtighed, se bilag 2.

Økonomiske forhold

Der er i budget 2022-2025 afsat 1,446 mio. kr. pr. år til afviklingen af borgerbudgetteringen i landdistrikterne.

Procedure

Land- og Byudviklingsudvalget den 10. november 2022

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Godkendt.

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt



Bilag

Borgerbudgettering 2022 - sammenlignet med foregående år

LBU dagsordenspunkt 24. februar 2022

Fraværende Marie Skødt, Allan Emiliussen



Punkt 126: Beslutning om borgerbudgettering i landdistrikterne 2023

22/23212

Sagsresume

Beslutning om kriterier og fordeling af borgerbudgetmidlerne til landdistrikterne i 2023, samt godkendelse af tidsplan.
Sagen tager udgangspunkt i dette års kriterier og en fordeling på 0,050 mio. kr. til hvert landdistrikt.
Beslutningskompetencen ligger hos Land- og Byudviklingsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

kriterier og fordeling af midlerne besluttes
tidsplan godkendes

Sagsfremstilling

I årets borgerbudgettering 2022 har udvalget tildelt hvert landdistrikt 0,050 mio. kr. til at beslutte og gennemføre lokale
borgerbudget-projekter. For at deltage og få del i midlerne har landdistrikterne skulle efterleve følgende kriterier:

1. Hvert landdistrikt får, efter anmodning, tildelt et beløb fra kommunens borgerbudgetmidler.
2. Beløbet må bruges efter eget ønsket til realisering af projekter i lokalsamfundet.
3. Alle borgere i det konkrete lokalsamfund skal have mulighed for at involvere sig, komme med projektforslag og

deltage i afstemning om, hvilke projekter der skal gennemføres.
4. Den lokale borgerforening er tovholder på processen.
5. Kan indeholde mindre driftsopgaver, dog ikke løn

 

I denne sag skal udvalget beslutte kriterier for og fordeling af næste års borgerbudgetmidler, samt godkende tidsplan.

 

Udvalget kan vælge at bevare ovenstående kriterier. Såfremt udvalget bevarer kriterierne, foreslår Teknik og Klima dog
en præcisering, så det fremgår, at beløbet er til brug i eget landdistrikt (punkt 1), og at beløbet ikke må gå til
erhvervsstøtte (punkt 2).

 

Udvalget kan vælge at bevare samme fordeling på de 0,050 mio. kr., forudsat at alle 29 landdistrikter ønsker at deltage
igen.

 

Forslag til tidsplan er den samme som i år og fremgår af vedlagte bilag. I bilaget fremgår blandt andet også kriterierne,
inkl. de to præciseringer, som er markeret med rød, og en beskrivelse af de aktiviteter, landdistrikterne skal igennem for at
fuldføre borgerbudgetteringen. 

 

Landdistrikterne beslutter selv ved lokale afstemninger, hvilke projekter pengene skal bruges til, forudsat at de opfylder
udvalgets kriterier for tildelingen. De ansøgte projekter skal senest realiseres og afvikles et år efter de lokale afstemninger,
som finder sted i april-august, jf. tidsplanen.

Økonomiske forhold

Der er afsat 1,446 mio. kr. på investeringsoversigten i 2023 til borgerbudgettering i landdistrikterne.

 



Bevillingsmæssige forhold:

Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med budgetvedtagelsen for 2023 den 4. oktober 2022 godkendt en
anlægsbevilling på 1,446 mio. kr. til projektet.

Procedure

Land- og Byudviklingsudvalget den 10. november 2022

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

De tidligere anvendte kriterier og fordelinger godkendes. Præciseringen til punkt 1 undlades, idet der ønskes
klyngetænkning. Der opfordres til nytænkning og en bred inddragelse af landdistrikterne.

Tidsplanen godkendt.

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt

Bilag

Invitation til borgerbudgettering 2023

Fraværende Marie Skødt, Allan Emiliussen



Punkt 127: Beslutning om tilskud til oprettelse af lokalråd i Starup

22/23642

Sagsresume

Beslutning om tilskud til oprettelse af et lokalråd i Starup. Initiativgruppe i Starup ønsker at oprette et lokalråd eller
lignende sammenslutning af borgere og anmoder derfor udvalget om tilskud på 0,025 mio. kr. til oprettelsen.
Beslutningskompetencen ligger hos Land- og Byudviklingsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

tilskud til oprettelsen besluttes samt finansiering på 0,025 mio. kr.

Sagsfremstilling

En gruppe borgere i Starup har etableret en initiativgruppe. Formålet med gruppen er på sigt at få oprettet et lokalråd,
beboerforening, visionsstyregruppe eller lignende, der kan samle, koordinere og understøtte foreninger, virksomheder,
skole, kirke, borgere og ildsjæle, der er og bor i Starup.

 

Formålet er også, at Starup fremover fremstår som stærk og samlet i samarbejdet med Haderslev Kommune, samtidig
med at Starup kan blive bedre rustet til blandt andet at håndtere projekter som Starup Kultur- og Idrætscenter samt
borgerinddragelsesprocesser, bl.a. i forhold til puljemidler og borgerbudgettering,

Gruppen anmoder derfor udvalget om tilskud til oprettelsen på 0,025 mio. kr. Beløbet er blandt andet til hjemmeside,
mødeaktiviteter, procesfaciliterings-materialer, eventindkøb.

 

Gruppen oplyser derudover, at de i gang med oprettelse af CVR nr., definition af midlertidige vedtægter, udarbejdelse af
skriftligt/kreativt materiale, planlægning af en ”ide og samtale”-event til Starup Festdage den 13. maj.

Økonomiske forhold

Teknik og Klima foreslår, at de 0,025 mio. kr. finansieres fra de ikke-disponerede midler på 0,100 mio. kr. under
”Borgerbudgettering i Haderslev by og Starup”, som har et samlet budget på 1,000 mio. kr.

Procedure

Land- og Byudviklingsudvalget den 10. november 2022

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Godkendt.

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt

Fraværende Marie Skødt, Allan Emiliussen



Punkt 128: Beslutning om anlægsbevilling til Borgerbudgettering 2022
Haderslev/Starup

22/9286

Sagsresume

Teknik og Klima søger om anlægsbevilling til Borgerbudgettering 2022 i Haderslev by og Starup. I budget 2022 er der
afsat 1,000 mio. kr. til borgerbudgettering i Haderslev by og Starup. Land- og Byudviklingsudvalget har den 18. august
2022 samt den 10. november 2022 godkendt kriterier for tildeling af borgerbudgetteringsmidlerne.
Beslutningskompetencen ligger hos Haderslev Kommunalbestyrelse.

 

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

de bevillingsmæssige konsekvenser godkendes, jf. bevillingspåtegningen

Sagsfremstilling

Land- og Byudviklingsudvalget har den 18. august 2022 vedtaget en organisering, hvor Haderslev by opdeles i 11
områder og Starup/omegn i 1 område. Land- og Byudviklingsudvalget tager den 10. november desuden stilling til
ansøgning om oprettelse af et lokalråd i Starup. Udgiften til etablering anslås til 0,025 mio. kr.

 

De 12 områder kan hver ansøge om 0,050 mio. kr. i borgerbudgetteringsmidler. Områderne kan derudover vælge at
arbejde på tværs og ansøge om 0,150 mio. kr. i borgerbudgetteringsmidler, såfremt projekterne holdes inden for de to
temaer:

tilbud til unge mellem 15-25 år
klima og miljø

Økonomiske forhold

Der er afsat 1,000 mio. kr. på investeringsoversigten i 2023 til borgerbudgettering i Haderslev by og Starup.

 

Bevillingsmæssige forhold:

Der søges i denne sag om en anlægsbevilling på 1,000 mio. kr. til projektet. Arbejdet kan igangsættes, når
kommunalbestyrelsen har meddelt anlægsbevilling.

Procedure

Land- og Byudviklingsudvalget den 10. november 2022
Økonomiudvalget den 21. november
Haderslev Kommunalbestyrelse den 29. november

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Godkendt.

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt



Bilag

Borgerbudgettering Haderslev/ Starup 2022- bevillingspåtegning

Fraværende Marie Skødt, Allan Emiliussen



Punkt 129: Beslutning om støtte til ansøgning om Aarø som fri-ø

22/22796

Sagsindhold

Aarø beboerforening har i forsommeren 2022 ansøgt Landdistrikternes Fællesråd om at deltage i en forsøgsordning for at
blive fri-ø. Forsøgsordningen har til formål at udfordre begrænsende lovgivning for at muliggøre lokal udvikling. Der er
på nuværende tidspunkt en række planer og projekter i gang på Aarø, men flere lovgivninger kan dog hindre udvikling af
øen, hvilket en status som fri-ø muligvis kan hjælpe med at undgå. Den endelige ansøgningsfrist til ministeriet er den 4.
december 2022. I ansøgningen skal redegøres for, hvilke love man ønsker at udfordre med hvilke projekter, ligesom
Haderslev Kommune skal tilkendegive opbakning til det. Beslutningskompetencen ligger ved Land- og
Byudviklingsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at:

der støttes op om Aarø som friø.

Sagsfremstilling

Forsøgsordningen for fri-landsbyer og fri-øer er igangsat på baggrund af den landspolitiske aftale ”Mere liv i bymidter og
landdistrikter” fra november 2021. Formålet er at afdække interessen fra landsbyer og øer i at få dispensation fra
lovgivning, der på den ene eller anden måde hindrer udvikling på landet. I alt 30 landsbyer og 9 småøer er gået videre til
næste fase og kan blive en af de ti udvalgte fri-landsbyer og -øer.

 

Aarø Beboerforening har i forsommeren 2022 ansøgt Landdistrikternes Fællesråd om at deltage i forsøgsordningen.

 

Ansøgningen om Aarø som fri-ø sker på baggrund af de tiltag og projekter, der er igangsat på Aarø. Forud for og
sideløbende med ligger en række planer og projekter: Klimalavbundsprojekt, Øhavnerapport, Aarø Visionsplan,
forundersøgelser for et havneanlægsprojekt og en kommende strategisk-fysisk udviklingsplan. For overblik se bilag 1.

 

Planarbejdet for den strategisk-fysiske udviklingsplan er netop igangsat, og udviklingsplanen forventes at forholde sig til,
kvalificere og bygge videre på de andre afsæt.

 

Lovgivningsmæssige rammer kan dog hindre udviklingen. For Aarø findes en række restriktioner, blandt andet (se bilag
2):

Natura2000-området dækker hele øens areal, reguleret via Naturbeskyttelsesloven
Fredede fortidsminder og beskyttelseszoner langs diger, reguleret via Naturbeskyttelsesloven ved Slots- og
Kulturstyrelsen
Beskyttede naturtyper/§3 natur, reguleret via Naturbeskyttelsesloven
Strandbeskyttelseslinjen definerer det 300 meter brede friholdt bælte langs kyster, reguleret via
Naturbeskyttelsesloven ved Kystdirektoratet.

 

Hvis Aarø udvælges som fri-ø, vil man som en del af forsøgsordningen kunne lempe eller dispensere fra udvalgte regler.
Det er ikke et fripas, men en målrettet indsats for at løsne lovgivningsmæssige knudepunkter.

 



Dialogen mellem Landdistrikternes Fællesråd, Aarø beboerforening og Haderslev Kommune har indkredset tre mulige
knudepunkter. Alle tre er vigtige for den fremtidige udvikling og vil blive kvalificeret gennem arbejdet med den
strategisk-fysiske udviklingsplan:

Ankomsten til øen og forbindelsen mellem Aarø havn og by: I visionsplanen er ytret ønske om at udvide vejbroen
og anlægge en boardwalk-sti gennem området. Mellemområdet udgøres dog af §3 beskyttet natur, som skal
friholdes.
Klima-lavbundsområdet: I øens nordøstlige hjørne har Naturstyrelsen de seneste år undersøgt mulighederne for et
(klima-)lavbundsprojekt. Et projekt, der bygger på, at man slukker pumperne ved de dyrkede jorder og lader dem
finde tilbage til naturtilstand. Det vil oversvømme §3 beskyttede naturtyper og muligvis kræve punktvis
gennembrud af fredet dige
Lejeboliger i samarbejde med Haderslev Andels Boligselskab: Arealet er beliggende indenfor
landsbyafgrænsningen. Juridisk vurdering pågår for hvorvidt projektets anlægsomkostninger kan rummes indenfor
den tilladte maxgrænse for øerne. Denne begrundelse kommer kun med i ansøgningen om fri-ø, hvis der viser sig at
være juridiske udfordringer.

 

Teknik og Klima bemærker, at de nævnte projekter ikke er vedtaget, og for eksempel også kræver fortsat dialog med
berørte lodsejere.

 

Den endelige ansøgningsfrist, for at blive fri-ø, er 4. december 2022. I ansøgningen skal redegøres for, hvilke love man
ønsker at udfordre med hvilke projekter. Heri er det er et krav, at Haderslev Kommune tilkendegiver opbakning, og stiller
et borgerbudget til rådighed for lokalbefolkningen. Det sker allerede gennem den årlige borgerbudgettering i Aarø
landdistrikt.

 

I begyndelsen af 2023 kommer Landdistrikternes Fællesråd med en anbefaling af ti landsbyer og småøer, som skal
behandles af aftaleparterne på Christiansborg. Såfremt der er landspolitisk opbakning til forsøgsordningen, vil ordningen
tidligst påbegyndes i januar 2024, se bilag 3.

Procedure

Land- og Byudviklingsudvalget den 10. november 2022.

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Godkendt.

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt

Bilag

Tiltag på Aarø som pågår

Kort over love og reglers fysiske aftryk

Tidsplan

Fraværende Allan Emiliussen,  Marie Skødt



Punkt 130: Orientering om ny analyse af detailhandelen i Haderslev
Kommune

22/7238

Sagsindhold

Orientering om ny analyse af detailhandlen i Haderslev Kommune. Analysen giver et opdateret input til kommunens
detailhandelsplanlægning, som primært kan finde anvendelse i planstrategi-, kommuneplan- og lokalplansammenhæng.
Derudover kan analysen anvendes i dialogen med Haderslev Erhvervsråd, udviklere og andre aktører

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

orienteringen tages til efterretning
orienteringen videresendes til Vækst- og Udviklingsudvalget

Sagsfremstilling

Teknik og Klima har fået en rådgiver til at udarbejde en detailhandelsanalyse 2022 for Haderslev Kommune, se bilag 1.
Formålet med detailhandelsanalysen er at give et øjebliksbillede på detailhandelen og bylivet samt komme med input til
kommunens detailhandelsplanlægning og bidrage med anbefalinger til en videreudvikling af detailhandlen og bylivet i
kommunen.

 

Detailhandelsanalysen peger på følgende hovedpointer:

Haderslev Kommune har klaret sig relativt godt siden 2016. Antallet af udvalgsvarebutikker er faldet, mens
handelsbalancen er stort set opretholdt trods en væsentlig stigning i nethandelen.
Der er en forholdsvis god dagligvare-forsyning i kommunen – dog få dagligvarebutikker i de mindre byer
Dagligvarebutikkerne har generelt udviklet sig positivt
Udvalgsvarebutikkernes sammensætning er ændret - færre beklædningsbutikker og øvrige udvalgsvarebutikker,
mens butikker med boligudstyr er steget
Udvalgsvarebutikkerne er færre, men større
Følger den generelle udvikling på landsplan

 

Følgende overordnede anbefalinger fra detailhandelsanalysen kan fremhæves:

 

Haderslev

Før planlægning for nye dagligvarebutikker bør det dokumenteres, at der er et reelt opland
Udvalgsvarebutikker og SPV (særlig pladskrævende varer) bør placeres inden for den eksisterende centerstruktur
Koncentrer detailhandlen ved at ændre bymidteafgrænsningen
Udlæg yderligere 10-15.000 m² til udvalgsvarebutikker og SPV i Haderslev bymidte
Sammenbinding af den oprindelige bymidte og området omkring Jomfrustien/ Nordhavnsvej/ Vinkelvej. Brug
nudging og henvisning
Opretholde aflastningsområdet ved Sverigesvej for at kunne tiltrække butikker, der måtte foretrække denne
placering
Ejendomsbesiddere bør arbejde med at tilføje nye funktioner
Bymidten kan styrkes med hybridbutikker som for eksempel kombineret slagter- og ostebutik med restaurant,
tøjbutik med frisør, café med delikatesseafdeling m.m.
Sæt fokus på de muligheder, som nethandel giver for at øge omsætningen

 



Vojens

Nye kundeorienterede bylivsfunktioner, eksempelvis indenfor bespisning, sundhedspleje mm., skal primært
placeres i Vestergade
Bymidten skal være byens og oplandets attraktive samlingssted
Næste Station” der er et resultat af ”Levende bymidter” kan også anvendes til at etablere arbejdspladser til pendlere,
der ønsker at slippe for transport hver dag
Godt udbud - men bespisning kan forbedres
Der bør udlægges 2.000 m² til detailhandel i Vestergade

 

Gram

En stor dagligvarebutik centralt i bymidten er en styrke
Etablere arbejdspladser til pendlere, der ønsker at slippe for transport hver dag
Etabler et mødested centralt i bymidten
Nye offentlige funktioner etableres centralt i bymidten

 

Med henblik på at sikre borgerne gode, attraktive indkøbsmuligheder er der i detailhandelsanalysen foreslået strategiske
tilgange for en udvikling, der søger at afveje ønskerne om vækst og beskæftigelse med en hensigtsmæssig udvikling af et
levende handels- og byliv.

 

Der bør arbejdes for, at større dagligvarebutikker som udgangspunkt placeres i bymidterne, hvor de dækker store
oplande, og hvor de er med til at skabe en betydelig, konstant kundestrøm, der understøtter et attraktivt byliv. Der
kan alene planlægges for dagligvarebutikker med et bruttoetageareal på over 1.200 m² i bymidterne.
Etableres der dagligvarebutikker på op til 1.200 m² kan disse alene placeres i lokalcentre og som enkeltstående
butikker til et områdes forsyning, såfremt der i begge tilfælde kan redegøres for et tilstrækkeligt forbrugsgrundlag
og arealbehov i lokaloplandet.
Der bør arbejdes for at styrke bymidternes attraktion over for forbrugerne og sikre et attraktivt og levende byliv.
Udvalgsvarebutikker skal derfor i udgangspunktet placeres i bymidterne i Haderslev, Vojens og Gram.
For at sikre flere bylivsfunktioner, offentlige funktioner, oplevelser og fællesskab i bymidterne er det helt
overordnet afgørende, at alle aktører forstår, at man er del af et fællesskab. Det gælder ejendomsbesidderne,
butiksejerne, kæderne og Haderslev Kommune.
Haderslev Kommune og ejendomsejerne er essentielle aktører i udviklingen af bymidterne. Haderslev Kommune
bør derfor arbejde for bylivet i bymidterne og f.eks.  indgå i flere forpligtende fællesskaber (BID) i bymidterne

 

Haderslev Erhvervsråd er blevet orienteret om detailhandelsanalysen.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 10. oktober 2022

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 10-10-2022

Taget til efterretning.

Orienteringen oversendes til orientering i Vækst- og Udviklingsudvalget samt Land- og Byudviklingsudvalget.

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Godkendt. Udvalget ønsker at arbejde videre med anbefalingerne for Vojens og Gram.

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt



Bilag

Detailhandelsanalyse for Haderslev Kommune 2022_v2.6

Fraværende Marie Skødt, Allan Emiliussen



Punkt 131: Gensidig orientering
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Indstilling

Status på borgerbudgettering Haderslev og Starup

Byplanlægger Silja Juul Krüger orienterer udalget.

 

Årets Lokalsamfund

Dommerkomitéen har peget på en vinder som Årets Lokalsamfund 2022. Kåringen finder sted 18. november 2022.

 

Temaaften om fundraising 2. november

Teknik og Klima holdt temaaftenen i Bevtoft Forsamlingshus, hvor 25 borgere fra landdistrikterne deltog. Her var der
oplæg ved kommunens fundraiser samt oplægsholdere om specifikke fonde og samarbejder (program er vedlagt).
Temaaftenen gentages 26. januar 2023 på Haderslev Rådhus. Temaaftnerne er samtidig optakt til Trekantsområdets fælles
fondskonference i foråret, hvor man kan møde fondene og stille spørgsmål.

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Godkendt.

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt

Bilag

Program Temaften om Fundraising d. 2. nov. 2022 Bevtoft

Fraværende Allan Emiliussen,  Marie Skødt



Punkt 132: Politisk koordinering mellem udvalg

21/24497

Sagsresume

Politisk koordinering mellem udvalg

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Procedure

Land- og Byudviklingsudvalget den 10. november 2022

Beslutning i Land- og Byudviklingsudvalget den 10-11-2022

Godkendt.

Fraværende:

Allan Emiliussen

Marie Skødt

Fraværende Allan Emiliussen,  Marie Skødt



Punkt 133: Underskriftsside

Sagsfremstilling

Land- og Byudviklingsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert
medlem underskrive ved at trykke på ”Godkend”.

Fraværende Allan Emiliussen,  Marie Skødt
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